
               
     

 

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 

 
                   28.11.2022 № 14/62 

                                                г. Кирово-Чепецк 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Кировской области                            

от 09.11.2009 № 440-ЗО «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в 

общественных и иных местах на территории Кировской области» Кирово-Чепецкая 

городская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить перечень мест, в которых не допускается нахождение детей, не 

достигших возраста 18 лет. Прилагается. 

2. Утвердить перечень общественных мест, в которых не допускается нахождение 

детей, не достигших возраста 16 лет в ночное время, без сопровождения родителей (лиц, 

их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

Прилагается. 

3. Признать утратившим силу решение Кирово-Чепецкой городской Думой                          

от 24.02.2010 №3/19 «Об утверждении перечня мест, нахождение в которых детей не 

допускается».   

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области     Е.М. Савина  

 

 

                                                      

 

О реализации на территории муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

Закона Кировской области от 09.11.2009 № 440-ЗО  

«О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в 

общественных и иных местах на территории Кировской области»  



2 

 

Приложение 
 

 
 
 

УТВЕРЖДЕН 

 
 
 

решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы  

от 28.11.2022 № 14/62 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

МЕСТ, В КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ НАХОЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ, НЕ 

ДОСТИГШИХ ВОЗРАСТА 18 ЛЕТ 

 

1. Места, в которых организовано предоставление услуг с применением 

электронных систем доставки никотина, кальянов. 

2. Места, которые предназначены для реализации только табачных изделий и (или) 

электронных систем доставки никотина, систем нагревания табака, Айкос, кальянов.  

 

 
________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 
 

 
 
 

УТВЕРЖДЕН 

 
 
 

решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы  

от 28.11.2022 № 14/62 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ, В КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ 

НАХОЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ, НЕ ДОСТИГШИХ ВОЗРАСТА 16 ЛЕТ В 

НОЧНОЕ ВРЕМЯ, БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ 

ЗАМЕНЯЮЩИХ), А ТАКЖЕ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ 

 

1. Места массового пребывания и отдыха граждан (придомовые территории, 

детские и спортивные площадки, спортивные сооружения, сауны, бани, гостиницы, 

магазины (салоны), водоемы и прилегающие к ним территории, развлекательные центры, 

ночные клубы); 

2. Места общего пользования жилых многоквартирных домов (межквартирные 

лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, колясочные,  

чердаки, крыши,  технические этажи и технические подвалы, мусороприемные камеры); 

3. Общественные кладбища. 

 

 
________________ 

 

 


